verilmesi için adım atmışlardı.7

Bunun üzerine Kolağası Niyazi Bey bu durumu protesto etmek ve

Meşrutiyet’in ilanını istemek amacıyla Resne’de Hacı Ağa’nın evinde arkadaşlarıyla

yaptığı toplantıdan sonra yaptıkları toplantı sonucu, dağa çekilmeye, hükümete isyan

etmeye karar vermiş ve 3 Temmuz 1908 (20 Haziran 1324) sene Cuma günü iki üç

subay ve memur ve yüz elli kadar sivil fedaiyle Resne’den ayrılmıştı.8

Cemiyet adına fedailik yapanlar 11 Haziran 1908’de Selânik merkez

kumandanı Ömer Nâzım Paşa’nın yaralanmasıyla başlayan suikast girişimlerini icra

ederken propagandacılar tarafından birçok beyanname dağıtıldı.

173 Ali Cevad, İkinci Meşrutiyetin ilanı ve Otuz Bir Mart Hadisesi, s.233.
174 Halis Ayhan, “Cemiyet-i İlmiyye-i İslamiye”, DİA, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı,
1993, C.7, s.332.
175 Volkan, S.85, 26 Mart 1909, s.3.
176 Halis Ayhan, “Cemiyet-i İlmiyye-i İslamiye”, s.332.
177 El-İslam, S.5, 4 Nisan 1335/17 Nisan 1909, s.1.
178 Volkan, S.36, 5 Şubat 1909, s.1.

Vak‘ası’ndan on gün önce İstanbul’da kuruldu. Kurucusu Derviş Vahdetî, yayın

organı Volkan gazetesiydi. Buna karşılık Volkan gazetesinin 70. sayısında, “İttihâd-ı

Muhammedî Cemiyeti’nin tarih-i teessüsü, üç yüz yirmi yedi senesi Muharremü’l-

harâmının on beşinci Cumartesi gününden (18 Safer 1327 / 26 Şubat 1324 / 11 Mart

1909) itibar olunmuştur” denilmektedir. Fırkanın kuruluşunda yirmi civarı kurucu ve

merkez idare meclisi üyeleri arasında Feyzullah Efendizâde Mehmet Sâdık Efendi,

Beyazıt dersiamlarından Mehmet Emin Hayretî, Fâtih dersiamlarından Divrikî

Kadızâde Abdullah Ziyaeddin Efendi ve Bedîüzzaman Said Nursi(Said-i Kürdi) gibi

İçinde özellikle Arnavutların da olması ve

İngilizlere yakın duruşu ayrıca Kamil Paşa’yı desteklemeleri İttihad ve Terakki

Cemiyeti’nin basın-fırka-İngiliz üçlemi arasında bağ kurmasına sebep oldu. Zaten

Pera Palas otelindeki İTC’nin yemeğinde Ahmet Rıza’nın “Hain” iddiaları bunu

açıklamaktaydı. Ahrar fırkası 7 Ekim 1908(24 Eylül 1324) tarihinde İstanbul da

kurulmuştu. Ahrar fırkasının programı Osmanlılığı kavrar bir tarzda hazırlanmış ve

bir dereceye kadar Sabahaddin Bey’in fikirlerini yansıtmıştı. Fırkayı tesis edenlerin

bazıları Sabahaddin beyin arkadaşları idi fakat prens bu fırkaya resmi olarak intisap

etmiş değildi.230 Sabahattin Bey’in 3 Eylül 1908(21 ağustos 1324) tarihinde

babasının tabutunu alarak Marsilya’dan İstanbul’a dönüşü halk tarafından sevgi

gösterileriyle karşılanmıştı. Lakin İTC için aynısı söylenemezdi. Babasının cenazesi

aile kabristanına defnedilirken, cenaze törenine birçok eşraf katılmıştı. Bunlardan

bazıları Şeyhülislam Cemalettin Efendi ve Patrik idi.

çıkmıştı. İsyandan sonraki tutumunda da fazla bir değişiklik olmayan gazetenin ilk

332 Alkan, Selanik İstanbul’a Karşı, s. 86-87.
333 Volkan, S.85, 26 Mart 1909, s. 3.
334 Volkan, S.36, Şubat 1909, s. 1.
335 Ayhan, “Cemiyet-i İlmiyye-i İslamiye”, s. 332.
336 El-İslam, S.5, 4 Nisan 1335/17 Nisan 1909, s. 1.
337 Akşin, 31 Mart olayı, s. 162.